Sin que obsten cualesquiera constituciones y
ordenaciones Apostólicas y demás cosas en contrario.

Dado en Roma, en San Pedro, en el año de la
Encarnación del Señor 1537 (kalendas=) 1 junio, año tercero de
nuestro pontificado.

B. Losius
B. Motta
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APÉNDICE B

[Manual para bautizar entregado por Zumárraga a los
ministros en 1540'1

Incipit ordo ad faciendum Baptismum, secundum Curiam
Romanam

Cum venerit infans ante januas Ecclesiae Sacerdos
interroget de nomine infantis, et faciat eum tenere brachio dextro
et dicat: Joannes, vel Petre, vel Maria, quid petis ad Ecclesia
Dei? R. Fidem. V. Fides quid tibi praestabit? P. Vitam aeternam.
Sacerdos dicat: Haec est vita aeterna: diliges Dominum Deum
tuum ex toto corde tuo, ex tota mente tua, et proximum tuum
sicut te ipsum. Hoc est primum et maximum mandatum. Et dicat
tribus vicibus. Postea insuflet ter in faciem ejus et dicat: Ex¡ ab
eo (vel ab ea) immunde Spiritus, et da loco Spiritui Sancto
Paracleto. Et dicat tribus vicibus. Deinde faciat crucem in fronte
infantis, nominando eum. Et dicat N., accipe signaculum + Dei
Patris Ommipotentis tam in fronte quam in corde, ut praecepta
mandatorum suorum valeas adimplere. Tum exhalet calido flatu
ter in faciem ejus et dicat: Insuflo te, cathecumene, denuo virtute
Spiritus Sancti, ut quicquid in te vitii malorum est spirituum
invasione, per hujus exorcismi mysterium gratiae sit tibi ipsa
virtus purgatio.

Oratio: Preces nostras quaesumus, Domine, clementer
exaudi ut hunc electum tuum crucis + dominicae cujus

1. Tomado de Joaquín García Icazbalceta, Códice Franciscano. Siglo XVI,
México, Salvador Chávez Hayhoe, 1941: 77-80.
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impressione eum (vel eam) signamus + virtute custodi, ut
magnitudines gloriae rudimenta servans, per custodiam
mandatorum tuorum ad regenerationis gloriam pervenire
mereatur. Per Christum Dominum nostrum. R. Amen.

Tunc accipiat salem et ponat in ore infantis dicens,
invocato nomine ejus: N., accipe salem sapientiae quod
propitietur tibi in vitam aeternam . R. Amen.

Oratio post datum salem. Deus patrum nostrorum, Deus
universe conditor veritatis, te supplices exoramus ut hunc
famulum tuum respicere digneris propitius, ut hoc primum
pabulum salis gustantem non diutius esuerire[2J permittas,
quominus cibo expleatur coelesti, quatenus sit semper, Domine,
spiritu fervens, spe gaudens et tuo nomini semper serviens, et
perduc eum ad novae regenerationis lavacrum, ut cum fidelibus
tuis promissionum tuarum aeterna praemia consequi mereatur.
Per Christum Dominum nostrum. R. Amen.

Deinde dicat Evangelium. V. Dominus vobiscum. R. Et
cum spiritu tuo. V. Sequentia Sancti Evangeli secundum
Mattheum R. Gloria tibi, Domine. In illo tempore: oblati sunt
parvuli ad Jesum ut manus eis imponeret et oraret. Discipuli
autem increpabant eos. Jesus vero ait: Sinite parvulos, et nolite
eos prohibere venire ad me: talium est enim regnum coelorum. Et
cum haec dixisset, imposuit eis manus, et abiit inde.

2. En la versión impresa de García Icazbalceta aparece el término esuerire;
Gómez Fregoso interpreta esto como una errata, pues considera que la
declinación correcta debería ser esurire.
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Tunc introducat euro in Ecclesiam, et dicat: Petre, vel
Maria, intra in conspectum Domini per manum sacerdotis, ut
habeas vitam aeternam. R. Amen. Et dicant Pater noster et Credo
in Deum. Et ponant infantem in pavimento, et dicto Credo et
Pater noster, tunc tangat aures et nares ejus cum sputo , dicens:
Epheta, quod est aperire aures et nares in odorem suavitatis; tu
autem effugare diabole, appropinquabit enim judicium Dei. R.
Epheta. Et dicat, invocando nomen ejus: N., abrenuntias
Satanae? R. Abrenuntio Iterum: Et omnibus operibus ejus? R.
Abrenuntio. Iterum: Et omnibus pompis ejus? R. Abrenuntio.
Deinde tangant el pectus et inter scapulas de oleo sancto,
faciendo crucero + curo pollice, et dicat : Et ego te linio pectus et
scapulas oleo salutis in Christo Jesu Domino nostro , ut habeas
vitam aetemam. Tenentes vero infantem a quo suscipiendus est,
interroget Sacerdos ita dicens: Quo nomine vocaris? Item
interroget: Credis in Deum Patrem Omnipotentem, Creatorem
coeli et terrae? R. Credo. Credis et in Jesum Christum, Filium
ejus unicum Dominum nostrum , natum et passum? R. Credo.
Credis et in Spiritum Sanctum, Ecclesiam Catholicam,
Sanctorum comunionem , remissionem peccatorum, carvis
resurrectionem et vitam aeternam? R. Credo. Deinde dicat ei:
Petre, vel Maria, vis baptizari? R. Volo. Deinde baptizet
Sacerdos infantem sub trina mersione , Sanctam Trinitatem semel
invocans et dicens : Ego te baptizo in nomine Patris , et mergat
semel, et Filii , et mergat iterum, et Spiritus Sancti , Amen, et
mergat tertio. Ut autem surrexit a fonte faciat Presbyter signum
crucis + de chrismate curo pollice in vertice ejus, dicens hanc
orationem:

Deus Omnipotens, Pater Domini nostri Jesu Christi, qui
te regeneravit ex aqua et Spiritu Sancto, quique dedit tibi
remissionem omnium peccatorum, ipse te liniat chrismate oleo
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salutis in vitam aeternam . Amen. Deinde Sacerdos accipiat
linteum et ponat in capite infantis, et dicat hanc orationem:

Accipe vestem candidam, sanctam et inmaculatam quam
ego retribuam coram Domino nostro Jesu Christo, ut habeas
vitam aeternam . Amen. Deinde det el candelam accensam in
manu dextera, dicens: Accipe lampadem ardentem
irreprehensibilem custodi baptismum tuum, ut cum Dominus
venerit ad nuptias possis el obviam ocurrere, una cum sanctis suis
in aula coelestis , ut habeas vitam aeternam et vivas in saecula
saeculorum. Amen.

Benedicto Salis: Benedic, Omnipotens Deus, hanc
creaturam salis, benedi + ctione coelesti, ad effugandum
inimicum, quod tu, Domine, sanctificando sanctifices,
benedicendo bene + dicas, fiatque omnibus sumentibus perfecta
medicina permanens in visceribus eorum . In nomine Domini
nostri Jesu Christi qui venturus est judicare vivos et mortuos et
saeculum per ignem. Amen.

Benedictio Aquae Baptismalis: Exorciso te, creatura
aquae, in nomine Dei Patris + Omnipotentis, et in nomine Jesu
Christi + Filii ejus, et in virtute Spiritus Sancti +. Exorciso te
omnis virtus adversarii diaboli, ut omnis fantasia eradicetur ac
effugetur ab hac creatura aquae, ut fiat fons aquae salientis in
vitam aeternam, ut qui ex ea baptizatus fuerit fiat templum Dei
vivi, et Spiritus Sanctus habitet in eo, in remissionem
peccatorum. In nomine Domini nostri Jesu Christi qui venturus
est judicare vivos et mortuos et saeculum per ignem. Amen.

Oratio: Domine Sancte Pater Omnipotens Aeterne Deus,
aquarum spiritualium Sanctificator, te suppliciter deprecamur ad
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hoc ministerium humilitatis nostrae respicere digneris, et super
has aquas abluendis et vivificandis hominibus praeparatas,
angelum sanctitatis emittas, ut peccatis vitae prioris ablutis,
reatuque deserto, purum sacrato spiritui habitaculum
regenerationis procuret. Per Christum Dominum nostrum. Amen.
Deinde ponat oleum inaquam, faciendo crucem, dicens:
Conjunctio ole¡ unctionis et aquae Baptismatis sanctificetur et
fecundetur. In nomine Patris +, et Filii +, et Spiritus Sancti +.
Amen. Ponat chrisma in aqua in modum crucis, et dicat.
Conjunctio Chrismatis sanctificationis et ole¡ unctionis et aquae
Baptismalis sanctificetur et fecundetur. In nomine Patris +, et
Filii et Spiritus Sancti +. Amen. Sanctificetur et fecundetur fons
iste et ex eo renascentes . In nomine Patris +, et Filii +, et Spiritus
Sancti +. Amen.

Hunc ordinem Baptismi tradidit Episcopus Mexici
ministris . Areno Domini 1540.

139

[Traducción]

Comienza el orden para hacer el bautismo, conforme a la
Curia Romana